E X E C U T I V O

77
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Março de 2023.
do referido contrato.
1.2. Em razão da prorrogação de prazo previsto no
presente instrumento aditivo, a vigência do Contrato
nº 058/2022 ora aditado, que se encerraria no dia
06/04/2023, passará a se encerrar em 06/06/2023.
Termo Aditivo assinado em 28/03/2023.
Vitória, 28 de março de 2023.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado

SEDURB
Protocolo 1055407

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 031-R, DE 28 DE MARÇO DE
2023.

Prorroga excepcionalmente o período da
atualização 2023/2022 das sociedades
empresárias inscritas no COMPETE/ES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual,
e art. 46, “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro
de 1975;

Considerando,  que a atualização cadastral anual é
um procedimento obrigatório que deve ser realizado
pelas empresas que aderiram o COMPETE até o
exercício de 2022;

Considerando, que os procedimentos e requisitos
para a atualização constam disciplinados no artigo
9º e Anexo III da Portaria Nº 079-R/2022;

Considerando, que a empresa beneficiária
deverá realizar a atualização das informações
socioeconômicas e responder eletronicamente a
“Pesquisa, Autoavaliação de Gestão e Contrapartidas”,
via SISCOMPETE e E-DOCS no ato do Procedimento
de Atualização Anual 2023/2022;

Considerando, as instabilidades que tem nos
acometido nas últimas semanas no âmbito do
sistema E-DOCS - Sistema corporativo de gestão de
documentos do Governo do Estado do Espírito Santo;

Considerando, o alto volume de encaminhamentos
nos últimos dias da atualização procedimental do
COMPETE e a total inoperância de rotina do E-DOCS
em razão de demasiada lentidão;

Considerando, finalmente, a Lei Complementar
nº 884/2018 que institui o Código de Direitos,
Garantias e Obrigações do Contribuinte no Estado do
Espírito Santo que tem como baliza a promoção do
bom relacionamento entre o fisco e o contribuinte,
baseado na cooperação, no respeito mútuo e na
parceria, assegurando a adequada e eficaz prestação
de serviços;

RESOLVE:

Art. 1º.  Fica prorrogado excepcionalmente,
até o dia 30 de abril de 2023, os procedimentos
de conclusão de atualização no COMPETE/ES, nos
termos da Lei nº 10.568/2016 e em observância aos
critérios previstos nessa normativa.

Art. 2º. No processo de atualização deverão ser
observados os requisitos do artigo 9º e Anexo III da
Portaria Nº 079-R/2022.

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 28 de março de 2023.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

Protocolo 1055844

PORTARIA Nº 032-R, DE 28 DE MARÇO DE
2023.

Exclui empresa aderente no Contrato de
Competitividade - COMPETE-ES, firmado com a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual,
e art. 46, “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro
de 1975;

CONSIDERANDO as condições estipuladas no
Contrato de Competitividade, firmado com o Setor de
Bares e Restaurantes do Estado do Espírito Santo; e

CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DA SEFAZ
contida no Processo E-Docs nº 2023-B780W;

RESOLVE:

Art. 1º- EXCLUIR a empresa constante no Anexo
único que integra esta Portaria, do Contrato de
Competitividade firmado com o Setor de Bares e
Restaurantes do Estado do Espírito Santo.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de
fevereiro de 2018.

Vitória, 28 de março de 2023.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

Anexo único

Razão Social Inscrição
Estadual

Município Incluído na
Portaria

Top Gourmet
Panificadora

Ltda

083.032.31-2 Cachoeiro de
Itapemirim

023-R de
2017

Protocolo 1055848

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Março de 2023 às 21:59:28 Código de Autenticação: 9e71ff70

	Poder Executivo
	Governadoria do Estado
	Leis
	Decretos
	Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo  - IPAJM -
	Procuradoria Geral do Estado  - PGE -
	Superintendência Estadual de Comunicação Social  - SECOM -
	Rádio e Televisão do Espírito Santo  - RTV -

	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA CAPIXABA -

	Poder Executivo
	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Hospitais
	Centro de Reabilitação Física do Espírito Santo - CREFES -

	Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -
	Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Polícia Militar  - PM-ES -
	Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -
	Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

	Poder Executivo
	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural  - INCAPER -
	Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

	Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI
	Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES  -

	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -
	Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -
	Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -
	Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -
	Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo  - IPEM-ES -

	Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI -
	Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito Santo  - FAPES -

	Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH
	Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  Santo  - IASES -

	Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

	Licitações
	Governadoria do Estado
	Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

	Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos - SEGER -
	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Hospitais
	Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA CAPIXABA -

	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Polícia Militar  - PM-ES -
	Diretoria de Saúde da PMES - HPM

	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -
	Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

	Ministério Público do Espírito Santo  - MPES -
	Procuradoria Geral de Justiça  - PGJ -

	Defensoria Pública do Estado  - DPES -

	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Gerência de Recursos Humanos

	Poder Legislativo
	Assembléia Legislativa do Espírito Santo  - ALES -

	Publicações de Terceiros
	Balanços
	Entidades Federais
	Conselho Regional de Farmácia

	EXECUTIVO
	Prefeituras
	Conceição do Castelo
	Divino de São Lourenço
	Guaçuí
	Guarapari
	Ibatiba
	Iconha
	João Neiva
	Laranja da Terra
	Linhares
	Marilândia
	Montanha
	Nova Venécia
	Pinheiros
	São Domingos do Norte
	São Mateus
	Sooretama
	Vargem Alta
	Viana

	Câmaras
	Iúna
	Pinheiros

	Entidades Municipais
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Mateus

	Licitações
	Prefeituras
	Água Doce do Norte
	Águia Branca
	Alegre
	Apiacá
	Barra de São Francisco
	Boa Esperança
	Castelo
	Divino de São Lourenço
	Domingos Martins
	Ecoporanga
	Guaçuí
	Ibatiba
	Ibiraçu
	Iúna
	Itarana
	Itapemirim
	João Neiva
	Laranja da Terra
	Linhares
	Marataízes
	Marechal Floriano
	Mimoso do Sul
	Mucurici
	Nova Venécia
	Pinheiros
	Rio Novo do Sul
	Santa Maria de Jetibá
	São Domingos do Norte
	São Mateus
	Sooretama
	Vila Pavão

	Câmaras
	Ecoporanga
	Rio Bananal
	São Mateus

	Entidades Municipais
	Fundo Municipal de Saúde de Nova Venécia
	Fundo Municipal de Saúde de Rio Bananal
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itapemirim
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de João Neiva
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta
	Consórcio Público da Região Noroeste do Espírito Santo  - CIM Noroeste -
	Consórcio Público da Região Polinorte do Espírito Santo  - CIM Polinorte -

	SerraSemCapa.pdf
	atos_municipais